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ADMINISTRARI LANPOSTU BI PLAZA BETETZEKO HAUTAKETA 
PROZESUA 

2. ARIKETA 

1. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 2. 

artikuluaren arabera, Gipuzkoako udalerrien 

Hazienda, jarraiko baliabideok osatuta egongo da: 

 

a) Tributu Kontzertatuetan, Ez-kontzertatuetan eta 

gainerako sarrera publikoetan dituzten partaide-

tzak. 

b) Prezio publikoen kontzeptupean jasotakoak. 

c) Kreditu eragiketen emaitzak. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

1. De conformidad con el artículo 2 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, la Hacienda de 

los Municipios guipuzcoanos estará constituida 

por los siguientes recursos: 

 

a) Las participaciones en los Tributos 

Concertados, no Concertados y demás ingresos 

públicos. 

b) Los percibidos en concepto de precios 

públicos. 

c) El producto de las operaciones de crédito. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

2. Adierazi erantzun OKERRA Uztailaren 5eko 

11/1989 Gipuzkoako Hazienda Lokalen Foru 

Araua Erregulatzailearen 3. eta 5. artikuluan 

araututako zuzenbide pribatuko sarrerei da-

gokionez: 

a) Gipuzkoako udalerrien Zuzenbide pribatuko sarre-

rak, beren ondaretik etorritako edozein izaerazko 

etekinek edo emaitzek eta, baita ere, jaraunspen, 

legatu edo dohaintza tituluen eskuraketek osatzen 

dituzte. 

b) Ondorio hauetarako, Udalen ondaretzat, beren ja-

betzapeko ondasunak hartuko dira, eta baita, bali-

oztapen ekonomikoa dutelarik, titular izan dadi-

neko ondasun edo pertsona eskubideek ere, beti 

ere, batzuk zein besteak erabilera edo zerbitzu pu-

blikoari dagozkionak ez direnean. 

c) Nolanahi ere, zuzenbide pribatuko sarrera-izaera 

izango dute, edozein kontzeptu dela bide,  jabari 

publikoko ondasunetatik erator daitezenek. 

d) Ondare kontsiderazioa izan dezaten ondasun eta 

eskubideen eskualdaketa eta kargetatik eratorrita-

ko sarrerak ezin izango dira gastu arrunten finan-

tzaketarako erabili, salbu eraikigarri ez diren bide 

publikoen enparauko lursailak edo udal zerbitzue-

tan erabiliezineko efektuen kasua denean. 

 

 

2. Señale la respuesta INCORRECTA respecto a 

los ingresos de Derecho privado regulado en los 

artículos 3 y 5 de la Norma Foral 11/1989, de 5 

de julio, reguladora de las Haciendas Locales de 

Gipuzkoa: 
 
a) Constituyen ingresos de Derecho privado de 

los Municipios guipuzcoanos los rendimientos 

o productos de cualquier naturaleza derivados 

de su patrimonio así como las adquisiciones a 

título de herencia, legado o donación. 

b) A estos efectos, se considerará patrimonio de 

los Municipios el constituido por bienes de su 

propiedad, así como por los derechos reales o 

personales de que sea titular, susceptibles de 

valoración económica, siempre que unos y 

otros no se hallen afectos al uso o servicio 

público. 

c) En todo caso tendrán la consideración de 

ingresos de Derecho privado los que procedan, 

por cualquier concepto, de los bienes de 

dominio público. 

d) Los ingresos procedentes de la enajenación o 

gravamen de bienes o derechos que tengan la 

consideración de patrimoniales no podrán 

destinarse a la financiación de gastos 

corrientes, salvo que se trate de parcelas 

sobrantes de vías públicas no edificables o de 

efectos no utilizables en servicios municipales. 

 



 
 

3. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 9. ar-

tikuluaren arabera, Udalerriek, beren esku-

menak erabiliz eta foru arauen nahiz nazioar-

teko itunen esparruan, zerga onurak eman 

ahal izango dituzte beraiei dagozkien tributue-

tan, euren aurrekontuen kontura beren gain 

hartuz. Ondorio horietarako, udalerriek beha-

rrezko erabakia hartuko dute zerga onura ho-

riek beren lurralde mugen barruan izaera oro-

korrez aplikatzeko. Erabaki hori non argitara-

tu beharko da?: 

a) Autonomia Erkidegoko edozein aldizkari 

ofizialetan. 

b) Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean. 

c) Estatuko Aldizkarian. 

d) Euskal Autonomia Erkidegoan gehien saltzen den 

prentsa-bidean. 

 

3. De conformidad con el artículo 9 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, los Municipios, 

en uso de sus facultades, y en el marco de las 

Normas Forales y de los Tratados 

Internacionales, podrán conceder beneficios 

fiscales en materia de sus propios tributos, 

asumiéndolos con cargo a sus propios 

presupuestos. A estos efectos, los Municipios 

adoptarán el acuerdo que con carácter general 

determine la aplicación en su demarcación 

territorial de tales beneficios fiscales. Este 

acuerdo deberá publicarse: 

 

a) En cualquier Boletín Oficial de la Comunidad 

Autónoma. 

b) En el Boletín Oficial de Gipuzkoa.  

c) En el Boletín del Estado. 

d) Medio de prensa con más tirada de la 

Comunidad Autónoma.   

 

4. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 14. ar-

tikuluaren arabera, administrazioarekiko auzi 

errekurtsoaren aurretik, zein kasutan jar dai-

teke berraztertzeko errekurtsoa, borondatez 

ordaintzeko epean edo hori amaitu eta ondo-

rengo egunetik hilabeteko epean?: 

 

a) Aldizkako epemuga duten eta taldeka 

jakinaraztekoak diren zorrak.  

b) Autolikidazioen ondoriozko zorrak. 

 

c) Erantzule subsidiarioek zordun nagusiaren eta 

erantzule solidarioen kobraezintasuna dela-eta 

ordaindu beharreko zorrak. 

 

d) Geroratzeen edo zatikapenen ondoriozko zorrak 

 

4. De conformidad con el artículo 14 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, ¿tratándose de 

qué actos podrá interponerse el correspondiente 

recurso de reposición previo al contencioso-

administrativo durante el período voluntario de 

pago o durante el plazo de un mes contando a 

partir del día siguiente a la finalización de 

aquél?: 

 

a) Deudas de vencimiento periódico y 

notificación colectiva. 

b) Deudas resultantes de autoliquidaciones. 

c) Deudas a que deban hacer frente los 

responsables subsidiarios, por haberse 

producido el fallido del deudor principal y de 

los responsables solidarios. 

d) Deudas resultantes de aplazamientos o 

fraccionamientos. 

 

5. Gipuzkoako Udalerriek, erregulatzen dituzten 

arau eta xedapenen arabera, jarraiko zergok 

eskatu beharko dituzte (Uztailaren 5eko 11/1989 

Gipuzkoako Hazienda Lokalen Foru Araua 

Erregulatzailearen 19. artikulua): 

 

 

a) Ondasun Higiezinen gaineko Zerga. 

b) Ekonomi Ihardueren gaineko Zerga 

c) Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko Zerga 

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

5. Los Municipios guipuzcoanos deberán exigir, de 

conformidad con las normas y disposiciones que 

los regulen, los siguientes Impuestos (artículo 19 

de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, 

reguladora de las Haciendas Locales de 

Gipuzkoa): 

 

a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

b) Impuesto sobre Actividades Económicas. 

c) Impuesto sobre Vehículos de Tracción 

Mecánica. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 



 
 

6. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 20.3. 

artikuluaren arabera, Gipuzkoako udalerriek 

tasak ezarri ahal izango dituzte udal eskumeneko 

zerbitzuak eman edo jarduera administratiboak 

egiten dituzten edozein kasutan eta, bereziki, kasu 

hauetan: 

 

 

a) Udal- edo foru- eskumeneko zerbitzuak, 

jendaurreko ikuskizunak, garraio handiak, 

ibilgailu ilaren pasabideak eta zerbitzu berezi 

horiek ematea exigitzen duten bestelako 

jarduerengatik bereziki eman beharrekoak. 

 

b) Udal administrazio edo agintariek luzatu edo bere 

gain hartzen dituzten agiriak, ofizioz edo alderdi 

batek eskatuta. 

c) Udalerriaren armarriaren plakak, patenteak eta 

antzeko bereizgarriak erabiltzeko baimena. 

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

6. De conformidad con el artículo 20.3 de la 

Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora 

de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, los 

Municipios guipuzcoanos podrán establecer 

tasas por cualquier supuesto de prestación de 

servicios o de realización de actividades 

administrativas de competencia municipal, y en 

particular por: 

 

a) Servicios de competencia municipal o foral 

que especialmente sean motivados por la 

celebración de espectáculos públicos, grandes 

transportes, pasos de caravana y cualesquiera 

otras actividades que exija la prestación de 

dichos servicios especiales. 
b) Documentos que expidan o de que entiendan 

las Administraciones o autoridades 

municipales, de oficio o a instancia de parte. 

c) Autorización para utilizar en placas, patentes y 

otros distintivos análogos el escudo del 

Municipio. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

7. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 20.5. arti-

kuluaren arabera, ondorengo zerbitzuetatik, zein 

EZIN izango dute tasarik exigitu Gipuzkoako Uda-

lerriek?: 

a) Herribideak hondarreztatzea partikularren 

eskatuta. 

b) Herriko iturrietako uren hornidura 

c) Landa munduaren zaintza. 

d) Udal hilerriak, gorpuak eramateko zerbitzuak eta 

bestelako udal hileta zerbitzuak. 

 

7. De conformidad con el artículo 20.5 de la 

Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora 

de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, ¿cuál de 

los servicios siguientes NO podrán exigir tasas 

los municipios guipuzcoanos?: 
 
a) Enarenado de vías públicas a solicitud de los 

particulares. 

b) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas. 

c) Guardería rural. 

d) Cementerios municipales, conducción de 

cadáveres y otros servicios fúnebres de 

carácter municipal. 

 

8. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 24.3. 

artikuluaren arabera, Zerga kuota honelakoa 

izango da, ordenantza fiskalean xedatutakoaren 

arabera: 

 

a) Tarifa bat jarriz ateratzen den kopurua. 

b) Horretarako jarritako kopuru finkoa. 

c) Bi prozedurak batera erabiliz ateratzen den 

kopurua. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

8. De conformidad con el artículo 24.3. de la 

Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora 

de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, la cuota 

tributaria consistirá, según disponga la 

correspondiente Ordenanza Fiscal, en: 

 

a) La cantidad resultante de aplicar una tarifa. 

b) Una cantidad fija señalada al efecto. 

c) La cantidad resultante de la aplicación 

conjunta de ambos procedimientos. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

9. Ez dute udal jiteko obren edo zerbitzuen izaera 

galduko _____________, sozietatearen kapitala 

oso-osoan Udal Entitate batena duten Erakunde 

Autonomo edo Merkatal Sozietateek, aipatu 

9. No perderán la consideración de obras o 

servicios municipales ____________, aunque 

sean realizados por Organismos Autónomos o 

Sociedades Mercantiles cuyo capital social 



 
 

Erakundeko ekarpenak dituzten emakidadunek 

edo Foru Arau honetako 37. artikuluak aipatzen 

dituen zergadunen administrazio elkarteek eginak 

badira ere (Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako 

Hazienda Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 

30. artikulua): 

 

 

 

a) Udalek, atxikirik dituzten helburuak betetzeko 

beren eskumen eremuaren barruan egiten 

dituztenak, beren ondare ondasunen jabe gisa 

egiten dituzten harakoak izan ezik. 

 

b) Bestelako Entitate Publikoek atxikiak edo eta 

eskuordetuak izan zaizkielako eta legenaren 

arabera jabetza eskuratu izan dutelako Entitate 

horiek egiten dituztenak. 

c) Udalerrien ekarpen ekonomikoak dituztela, 

bestelako Entitate Publikoek edo beraien 

emakidadunek egiten dituztenak. 

d) Aurreko erantzun guztiak okerrak dira.  

 

pertenezca íntegramente a una Entidad 

Municipal, por concesionarios con aportaciones 

de dicha Entidad o por asociaciones 

administrativas de contribuyentes a las que se 

refiere el artículo 37 de la Norma Foral 

(artículo 30 de la Norma foral 11/1989, de 5 de 

julio, reguladora de las Haciendas Locales de 

Gipuzkoa): 

 

a) Los que realicen los Municipios dentro del 

ámbito de sus competencias para cumplir los 

fines que les estén atribuidos, excepción hecha 

de los que aquéllos ejecuten a título de dueños 

de sus bienes patrimoniales. 

b) Los que realicen dichas Entidades por haberles 

sido atribuidos o delegados por otras Entidades 

Públicas y aquéllos cuya titularidad hayan 

asumido de acuerdo con la legislación. 

c) Los que realicen otras Entidades Públicas, o 

los concesionarios de las mismas, con 

aportaciones económicas del Municipio. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta.  

 

10. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 31. 

artikuluaren arabera, sujetu pasiboari dagokionez, 

honakoak joko dira bereziki onura hartu duten 

pertsonatzat: 

 

a) Obrak egitea edo ondasun higiezinei lotutako 

zerbitzuak ezartzea edo zabaltzea dela-eta 

finkatutako kontribuzio berezietan, haien jabeak. 

 

b) Suhiltzaile zerbitzuak ezarri edo zabaltzeagatik 

finkatutako kontribuzio berezietan, ukituriko 

ondasunen jabeez gain, udalerri bakoitzean alor 

horretan jarduten diren aseguru etxeak. 

 

 

c) Lurrazpiko galeriak egiteagatik finkatutako 

kontribuzio berezietan, haiek erabili behar 

dituzten enpresa hornitzaileak. 

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

10. De conformidad con el artículo 31 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, respecto al 

sujeto pasivo, se considerarán personas 

especialmente beneficiadas: 

 

a) En las contribuciones especiales por 

realización de obras o establecimiento o 

ampliación de servicios que afecten a bienes 

inmuebles, los propietarios de los mismos. 

b) En las contribuciones especiales por el 

establecimiento o ampliación de los servicios 

de extinción de incendios, además de los 

propietarios de los bienes afectados, las 

compañías de seguros que desarrollen su 

actividad en el ramo, en el término municipal 

correspondiente. 

c) En las contribuciones especiales por 

construcción de galerías subterráneas, las 

empresas suministradoras que deban 

utilizarlas. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

11. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 33. 

artikuluaren arabera, Kontribuzio berezien 

oinarri ezargarria honela banatuko da: 

 

 

a) Sujetu pasiboen artean, ondare-egoera kontuan 

11. De conformidad con el artículo 33 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, la Base 

imponible de las contribuciones especiales, se 

repartirá: 

 

a) Entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la 



 
 

hartuta. 

b) Sujetu pasiboen artean, obra eta zerbitzuen mota 

eta izaera kontuan hartuta. 

c) Obra eta zerbitzuen hirigintza-sailkapena kontuan 

hartuta.  

d) Aurreko erantzun guztiak okerrak dira.  

 

situación patrimonial. 

b) Entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la 

clase y naturaleza de las obras y servicios. 

c) Teniendo en cuenta la clasificación urbanística 

de las obras y servicios.  

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta.  

 

12. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 38. 

artikuluaren arabera, zergadunen Administrazio 

Elkarteen eraketarako (11/1989 Foru Arauan 37. 

artikuluan aratuta), nork hartu beharko du 

akordioa?: 

 

 

a) Ukituriko gehiengo osoz hartu beharko da, beti 

ere ordaindu beharko diren kuoten hirutik bi, 

gutxienez ordezkatzen dituztelarik. 

b) Ukituriko gehiengo soilaz hartu beharko da, beti 

ere ordaindu beharko diren kuoten heren bat, 

gutxienez ordezkatzen dituztelarik. 

c) Ukituriko gehiengo osoz hartu beharko da, beti 

ere ordaindu beharko diren kuoten heren bat, 

gutxienez ordezkatzen dituztelarik. 

d) Ukituriko gehiengo soilaz hartu beharko da, beti 

ere ordaindu beharko diren kuoten hirutik bi, 

gutxienez ordezkatzen dituztelarik. 

 

12. De conformidad con el artículo 38 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, para la 

constitución de las Asociaciones administrativas 

de contribuyentes (regulado en el artículo 37 de 

la Norma Foral 11/1989), el acuerdo deberá ser 

tomado por: 

 

a) La mayoría absoluta de los afectados, siempre 

que representen, al menos, los dos tercios de 

las cuotas que deban satisfacerse. 

b) La mayoría simple de los afectados, siempre 

que representen, al menos, un tercio de las 

cuotas que deban satisfacerse. 

c) La mayoría absoluta de los afectados, siempre 

que representen, al menos, un tercio de las 

cuotas que deban satisfacerse. 

d) La mayoría simple de los afectados, siempre 

que representen, al menos, los dos tercios de 

las cuotas que deban satisfacerse. 

 

13. Prezio publikoen zenbatekoa, gutxienez, zerbitzu 

edo jardueraren kostuaren adinakoa izango da.  

Udalerriak jarri al ditzake jasotako zerbitzuaren 

edo jardueraren mugatik beherako prezio 

publikoak? (Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako 

Hazienda Lokalen Foru Araua Erregulatzailearen 

47. artikulua): 

 

 

a) Ez, inola ere ez. 

b) Bidezko gizarte, ongintza, kultur edo herri 

onurako arrazoiak daudenean. 

c) Segurtasun, osasungarritasun, herritarren 

hornidura edo hirigintza arrazoiengatik jarduerak 

edo zerbitzuak egiten direnean. 

 

d) Udalaren jabari publikoko lurretan dauden 

iragarkien instalazioak direnean. 

 

13. El importe de los precios públicos deberá cubrir 

como mínimo el coste del servicio prestado o de 

la actividad realizada. ¿El municipio podrá fijar 

previos públicos por debajo del límite del 

servicio prestado o de la actividad realizada? 

(artículo 47 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de 

julio, Reguladora de las Haciendas Locales de 

Gipuzkoa): 
 
a) No, en ningún caso. 

b) Cuando existan razones sociales, benéficas, 

culturales o de interés publico que así lo 

aconsejen.  

c) Cuando se realicen actividades o servicios por 

razones de seguridad, salubridad, de 

abastecimiento de la población o de orden 

urbanístico. 

d) Cuando se trate de instalaciones de anuncios 

ocupando terrenos de dominio público 

municipal. 

 

14. Gobernu Batzordeari eskumen horiek delegatzeko 

ahalmena eragotzi gabe, apirilaren 2ko 7/1985 

Legeak 23.2.b) artikuluan xedatutakoaren 

14. Sin perjuicio de sus facultades de delegación en 

la Comisión de Gobierno, conforme al artículo 

23.21) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, el 



 
 

arabera,  nori dagokio prezio publikoak ezartzea 

edo aldatzea? (Uztailaren 5eko 11/1989 

Gipuzkoako Hazienda Lokalen Foru Araua 

Erregulatzailearen 50. artikulua): 

 

a) Alkatetzari. 

b) Tokiko gobernu-batzarrari. 

c) Udalbatzarrari. 

d) Aldundiko lehendakariari.  

 

establecimiento o modificación de los precios 

públicos corresponderá (artículo 50 de la 

Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora 

de las Haciendas Locales de Gipuzkoa): 

 

a) A la Alcaldía. 

b) A la Junta de Gobierno Local. 

c) Al Pleno de la Corporación. 

d) Al Presidente de la Diputación. 

 

15. Uztailaren 5eko Ondasun Higiezinen gaineko 

Zergari buruzko 12/1989 Foru Arauaren 2. 

artikuluaren arabera, zerga honi dagokionez, 

ondasun higiezin hiritartzat honakook hartuko 

dira: 

 

a) Eraikin hiritarrak. 

b) Hirigintza-izaerako eraikinak. 

c) Landa-lurtzat hartzen ez diren lurrak. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

15. De conformidad con el artículo 2 de la Norma 

Foral 12/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre 

Bienes Inmuebles, a efectos de este Impuesto 

tendrán la consideración de bienes inmuebles de 

naturaleza urbana: 

 

a) Las construcciones de naturaleza urbana. 

b) Las construcciones de naturaleza urbanística. 

c) Los terrenos que no tengan la consideración de 

rústicos. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

16. Ondasun higiezinen erreferentzia katastrala eta 

finka zenbakia eman behar zaizkio agintari 

judizial edo administratiboari, _________________ 

epean; notarioari, dokumentua baimendu 

aurretik; eta jabetzaren erregistratzaileari, aldiz, 

haren bulego ordutegiaren barruan (Ondasun 

Higiezinen gaineko Zergari buruzko uztailaren 

5eko 12/1989 Foru Arauaren 26. artikulua): 

 

 
 

a) 30 eguneko epean errekerimendua egiten denetik 

aurrera. 

b) 20 eguneko epean errekerimendua egiten denetik 

aurrera. 

c) 15 eguneko epean errekerimendua egiten denetik 

aurrera. 

d) 10 eguneko epean errekerimendua egiten denetik 

aurrera. 

 

16. La referencia catastral y el número de finca de 

los bienes inmuebles deberán aportarse ante la 

autoridad judicial o administrativa en el plazo 

de_______________; ante el notario, con 

anterioridad a la autorización del documento y 

ante el registrador de la propiedad, durante el 

plazo de despacho de aquél (artículo 26 de la 

Norma Foral 12/1989, de 5 de julio, del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles): 
 
a) 30 días a contar desde aquel en que se 

practique el correspondiente requerimiento. 

b) 20 días a contar desde aquel en que se 

practique el correspondiente requerimiento. 

c) 15 días a contar desde aquel en que se 

practique el correspondiente requerimiento. 

d) 10 días a contar desde aquel en que se 

practique el correspondiente requerimiento. 

 

17. Ekonomi Ihardueren gaineko Zergaren Testu 

Bateratzailea onartzeari buruzko apirilaren 20ko 

1/1993 foru Dekretu Arauemailearen 12. 

artikuluaren, eta  Uztailaren 5eko 11/1989 Foru 

Arauak, Gipuzkoako Toki Ogasunei buruzkoak, 9. 

artikuluan xedatutakoaren arabera, zein hobari 

aplikatu ahal izango dute udalerriek, edozein 

jarduera ekonomiko hasi eta gutxieneko udal 

kuota ordaintzen dutenentzat, jarduera garatu den 

bigarren zergaldia amaitu ondorengo lehen bost 

urteetan?: 

 

17. De conformidad con el artículo 12 del Decreto 

Foral Normativo 1/1993, de 20 de abril, por el 

que se apruebe el Texto Refundido del Impuesto 

sobre Actividades Económicas, y de acuerdo con 

lo dispuesto en el artículo 9 de la Norma Foral 

11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, ¿qué 

bonificación podrán aplicar los Municipios para 

quienes inicien el ejercicio de cualquier 

actividad económica y tributen por cuota 

mínima municipal, durante los cinco años de 

actividad siguientes a la conclusión del segundo 



 
 

 

 

a) Kuotaren 100eko 25era bitarteko hobaria.  

 

b) Kuotaren 100eko 50era bitarteko hobaria.  

 

c) Kuotaren 100eko 20ra bitarteko hobaria. 

 

d) Kuotaren 100eko 10era bitarteko hobaria. 

 

período impositivo de desarrollo de la misma?: 

 

a) Una bonificación de hasta el 25 por 100 de la 

cuota correspondiente. 

b) Una bonificación de hasta el 50 por 100 de la 

cuota correspondiente. 

c) Una bonificación de hasta el 20 por 100 de la 

cuota correspondiente. 

d) Una bonificación de hasta el 10 por 100 de la 

cuota correspondiente. 

 

18. Adierazi erantzun zuzena ezarraldia eta sortzape-

nari dagokionez (Ekonomi Ihardueren gaineko 

Zergaren Testu Bateratzailea onartzeari buruzko 

1/1993 Foru Dekretu Arauemailearen 13. artiku-

lua): 

a) Zergaren sortzapena ezarraldiko lehenengo 

egunean gertatzen da, eta kuotak murriztezinak 

izango dira, alta aitorpenen kasuetan ihardueraren 

hasiera eguna urte naturalarekin bat ez 

datorrenean salbu, kasu horretan kuoten kalkulua 

ihardueraren hasiera egunetik abenduaren 

31arteko hilabete kopuruaren proportzioan egingo 

baita. 

 

b) Zergaldia bat dator urte naturalarekin, kasu 

guztietan. 

c) A eta B erantzunak, biak, zuzenak dira. 

 

d) Aurreko erantzun guztiak okerrak dira. 

 

18. Señale la respuesta correcta respecto al periodo 

impositivo y devengo (artículo 13 del Decreto 

Foral Normativo 1/1993, de 20 de abril, por el 

que se apruebe el Texto Refundido del Impuesto 

sobre Actividades Económicas): 

 

a) El Impuesto se devenga el primer día del 

periodo impositivo y las cuotas serán 

irreducibles, salvo cuando, en los casos de 

declaración de alta, el día de comienzo de la 

actividad no coincida con el año natural, en 

cuyo supuesto las cuotas se calcularán 

proporcionalmente al número de meses 

existentes entre la fecha de comienzo de la 

actividad y el 31 de diciembre. 

b) El periodo impositivo coincide con el año 

natural, en todos los casos. 

c) Las respuestas A y B, ambas, son correctas. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta.  

 

19. Trakzio Mekanikozko Ibilgailuen gaineko 

Zergaren uztailaren 5eko 14/1989 Foru Arauaren 

1. artikuluaren arabera, EZ dira bide 

publikoetatik zirkulatzeko gai izango:  

 

 

a) Edozein delarik beraien mota eta kategoria, 

kargatzen duen zuzeneko tributua da, zirkulazio 

baimenean agertzen den bizilekua Euskal 

Autonomia Erkidegoko edozein udalerriri 

dagokionean.  

b) Dagokion errejistro publikoan matrikulatua izan 

dena, berauetan baja egin ez dezan bitartean. 

c) Aldi baterako baimenak dituzten ibilgailuak. 

 

d) Turismo matrikula duten ibilgailuak.  

 

19. De conformidad con el artículo 1 de la Norma 

Foral 14/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre 

Vehículos de Tracción Mecánica, NO se 

considera vehículo apto para circular por las 

vías públicas: 
 
a) Cualesquiera que sean su clase y categoría, 

cuando el domicilio que conste en el permiso 

de circulación corresponda a cualquier 

municipio de País Vasco.  

b) El que hubiere sido matriculado en los 

registros públicos correspondientes y mientras 

no haya causado baja en los mismos. 

c) Los vehículos provistos de permisos 

temporales. 

d) Los vehículos provistos de matrícula turística.  

 

20. Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergari 

buruzko uztailaren 5eko 14/1989 Foru Arauaren 2. 

artikuluaren arabera, nor egongo da zerga 

ordaintzetik salbuetsita?: 

20. De conformidad con el artículo 2 de la Norma 

Foral 14/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre 

Vehículos de Tracción Mecánica, ¿quiénes 

estarán exentos del Impuesto?: 



 
 

 

a) Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, 

Gipuzkoako Foru Aldundiaren eta Gipuzkoako 

Udal Erakundeen ibilgailu ofizialak, herritarren 

defentsari edo segurtasunari atxikita daudenak. 

 

b) Nazioarteko itun edo hitzarmenetan 

xedatutakoaren ondorioz ibilgailuak. 

 

c) Anbulantziak eta zuzenean osasun-laguntzarako 

edo zaurituak edo gaixoak eramateko diren 

gainerako ibilgailuak. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

 

a) Los vehículos oficiales del Estado, de la 

Comunidad Autónoma del País Vasco, de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa y de las 

Entidades Municipales guipuzcoanas, adscritos 

a la Defensa o a la seguridad ciudadana. 

b) Los vehículos respecto de los cuales así se 

derive de lo dispuesto en tratados o convenios 

internacionales. 

c) Las ambulancias y demás vehículos 

directamente destinados a la asistencia 

sanitaria o al traslado de heridos o enfermos. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

21. Adierazi erantzun zuzena Eraikuntza Instalazio 

eta Obren gaineko zergaren uztailaren 5eko 

15/1989 Foru Arauaren 3. artikuluan araututako 

kuota eta sortzapenari dagokionez: 

 
 

a) Oinarri ezargarriari karga tasa aplikatuz aterako da 

Zerga honen kuota. 

 

b) Zergaren karga tasa Udalak finkatuko du, eta 

ezingo da 100eko 5etik gorakoa izan. 

 

c) Zergaren sortzapena eraikuntza, instalazio edo 

obra hasterakoan bertan gertatzen da, beharrezko 

lizentzia jaso ez bada ere.  

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

21. Señale la respuesta correcta respecto a la cuota 

y devengo regulado en el artículo 3 de la Norma 

Foral 15/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre 

Construcciones, Instalaciones y Obras: 

 

a) La cuota de este impuesto será el resultado de 

aplicar a la base imponible el tipo de 

gravamen. 

b) El tipo de gravamen del Impuesto será fijado 

por el Ayuntamiento, no pudiendo exceder del 

5 por 100. 

c) El Impuesto se devenga en el momento de 

iniciarse la construcción, instalación u obra, 

aun cuando no se haya obtenido la 

correspondiente licencia. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

22. Eraikuntza Instalazio eta Obren gaineko zergaren 

uztailaren 5eko 15/1989 Foru Arauaren 3. 

artikuluaren arabera, zergaren oinarri ezargarria 

honako hauek eratzen dute: 

 

a) Balio erantsiaren gaineko zerga. 

b) Araubide berezietako antzeko zergak, tasak, 

prezio publikoak. 

c) Eraikuntza, instalazio edo obra gauzatzeko kostu 

erreala. 

d) Profesionalen ordainsariak eta kontratistaren 

enpresa-irabaziak.  

 

22. De conformidad con el artículo 3 de la Norma 

Foral 15/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre 

Construcciones, Instalaciones y Obras, la base 

imponible del Impuesto está constituida por: 

 

a) El Impuesto sobre el Valor Añadido. 

b) Los impuestos análogos propios de regímenes 

especiales, las tasas, precios públicos.  

c) El coste real y efectivo de la construcción, 

instalación u obra.  

d) Los honorarios de profesionales y el beneficio 

empresarial del contratista. 

 

23. Lurren balioak sortzapenaren unean ageri duen 

eta ___________________ izan duen gehikuntzak 

eratzen du zerga honen oinarri ezargarria 

(Hirilurren Balioaren Gehikuntzen gaineko 

Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru 

Arauaren 4. artikulua): 

 

 

a) Gehienez ere hogei urtetan. 

23. La base imponible de este Impuesto está 

constituida por el incremento del valor de los 

terrenos, puesto de manifiesto en el momento 

del devengo y experimentado a lo largo de 

(artículo 4 de la Norma Foral 16/1989, de 5 de 

julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor 

de los Terrenos de Naturaleza Urbana): 

 

a) Un período máximo de veinte años. 



 
 

b) Gehienez ere hogeita hamar urtetan. 

c) Gehienez ere hamar urtetan. 

d) Gehienez ere berrogeita hamar urtetan. 

 

b) Un periodo máximo de treinta años. 

c) Un periodo máximo de diez años. 

d) Un periodo máximo de cincuenta años.  

 

24. Adierazi erantzun zuzena Hirilurren Balioaren 

Gehikuntzen gaineko Zergari buruzko uztailaren 

5eko 16/1989 Foru Arauaren 7. artikuluaren 

arabera, subjektu pasiboek bakoitzak bere 

Udalean, dagokion Ordenantzak zehaztuko duen 

aitorpena aurkeztu behar izango dute, hark 

bidezko likidazioa egiteko tributu zerrendaren 

barruko behar-beharrezko elementuak bilduko 

dituelarik. Aitorpen hori jarraian adieraziko diren 

epeen barruan aurkeztu beharko da, Zergaren 

sortzapena sortuko den datatik aurrera zenbatuko 

delarik:  

 

 

a) Bizien arteko egintzetan, epea sei hilabetekoa 

izango da. 

b) Bizien arteko egintzetan, epea hogeita hamar 

lanegunetakoa izango da. 

c) Heriotzaren ziozko egintzetan, epea sei 

hilabetetakoa izango da, subjektu pasiboak horrela 

eskaturik bi urteko mugaraino luzatu ahal izango 

delarik 

d) Aurreko erantzun guztiak okerrak dira.  

 

24. Señale la respuesta correcta de conformidad 

con el artículo 7 de la Norma Foral 16/1989, de 

5 de julio, del Impuesto sobre el Incremento de 

Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, los 

sujetos pasivos vendrán obligados a presentar 

ante el Ayuntamiento correspondiente la 

declaración que determine la Ordenanza 

respectiva, conteniendo los elementos de la 

relación tributaria imprescindibles para 

practicar la liquidación procedente. Dicha 

declaración deberá ser presentada en los 

siguientes plazos, a contar desde la fecha en que 

se produzca el devengo del Impuesto: 

 

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo 

será de seis meses. 

b) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo 

será de treinta días hábiles. 

c) Cuando se trate de actos por causa de muerte, 

el plazo será de seis meses prorrogables hasta 

dos años a solicitud del sujeto pasivo. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta. 

 

25. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko 

martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 

16. artikuluaren arabera, adierazi zein den eran-

tzun zuzena kontzeptuari eta helburuei dagokie-

nez: 

a) Tributuak sarrera publikoak dira, hau da, foru 

arauak tributatzeko betebeharrarekin lotzen duen 

izatezko egoera gertatzeagatik herri Administrazio 

batek exijitzen dituen diru prestazioak, gastu 

publikoei aurre egiteko beharrezkoak diren 

sarrerak lortzea funtsezko helburu dutenak. 

b) Los tributos no podrán servir como instrumentos 

de política económica general, pero podrán 

procurar la estabilidad y el progreso sociales y la 

mejor distribución de la renta. Tributuak ezin dira 

politika ekonomiko orokorraren tresna gisa 

erabili, baina gizartearen egonkortasuna eta 

aurrerapena lortzeko eta errenta hobeto banatzeko 

erabil daitezke. 

c) A eta B erantzunak, biak, zuzenak dira.  

d) Aurreko erantzunetako bat ere ez da zuzena.   

 

 

 

25. De conformidad con el artículo 16 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, señale la 

respuesta correcta respecto al concepto y fines: 

 

 

a) Los tributos son ingresos públicos que 

consisten en prestaciones pecuniarias exigidas 

por una Administración pública como 

consecuencia de la realización del supuesto de 

hecho al que la Norma Foral vincula el deber 

de contribuir, con el fin primordial de obtener 

los ingresos necesarios para el sostenimiento 

de los gastos públicos. 

b) Los tributos no podrán servir como 

instrumentos de política económica general, 

pero podrán procurar la estabilidad y el 

progreso sociales y la mejor distribución de la 

renta. 

 

c) Las respuestas A y B, ambas, son correctas. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta.  

 



 
 

26. Honako hauek ezartzen dira zergapekoak onura 

bat lortzen duenean edo bere ondasunen balioa 

handitzen denean herrilanak egiteagatik edo zerbi-

tzu publikoak ezarri edo zabaltzeagatik (Gipuzko-

ako Lurralde Historikoko Zergen martxoaren 8ko 

2/2005 Foru Arau Orokorraren 16. artikulua): 

 

 

 

a) Tasak.  

b) Kontribuzio bereziak. 

c) Zergak. 

d) Tributu-kuotak. 

 

26. Son los tributos cuyo hecho imponible consiste 

en la obtención por el obligado tributario de un 

beneficio o de un aumento de valor de sus 

bienes como consecuencia de la realización de 

obras públicas o del establecimiento o 

ampliación de servicios públicos (artículo 16 de 

la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 

Tributaria del Territorio Histórico de 

Gipuzkoa): 

 

a) Tasas. 

b) Contribuciones especiales. 

c) Impuestos. 

d) Cuotas tributarias.  

 

27. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen 

martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 

28. artikuluaren arabera, epe exekutiboko 

errekarguei dagokienez, ondorengo 

errekarguetatik zein da bateragarria berandutza 

interesekin? 

 

a) Errekargu exekutiboa 

b) Premiamenduzko errekargu murriztua 

c) Premiamenduzko errekargu arrunta 

d) Aurreko errekarguetako bat ere ez da berandutza 

interesekin bateragarria.   

 

27. De conformidad con el artículo 28 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto a 

los recargos del período ejecutivo, ¿cuál de los 

siguientes recargos es compatible con los 

intereses de demora?: 

 

a) El recargo ejecutivo. 

b) El recargo de apremio reducido. 

c) El recargo de apremio ordinario. 

d) Ninguna de los recargos de las respuestas 

anteriores es compatible.  

 

28. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen mar-

txoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 34. ar-

tikuluaren arabera, zergapekoen eskubide eta 

bermeei dagokienez, honako hauek izango dira, 

besteak bete, zergapekoen eskubideak: 

 

a) Eskubidea dute Zerga Administraziotik 

informazio eta laguntza jasotzeko beren 

eskubideak erabili eta zerga obligazioak betetzeari 

dagokionez. 

b) Eskubidea dute eskuhartzen duten prozeduren 

tramitazioa zein egoeratan dagoen jakiteko. 

c) Eskubidea dute aplikagarri diren zerga onura edo 

erregimenak haien alde aitortzeko. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

28. De conformidad con el artículo 34 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto a 

los derechos y garantías de los obligados 

tributarios, constituyen derechos de los 

obligados tributarios, entre otros, los siguientes: 

 

a) Derecho a ser informado y asistido por la 

Administración tributaria sobre el ejercicio de 

sus derechos y el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. 

b) Derecho a conocer el estado de tramitación de 

los procedimientos en los que sea parte. 

c) Derecho al reconocimiento de los beneficios o 

regímenes fiscales que resulten aplicables. 

 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

29. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen 

martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 

42. artikuluaren arabera, honako pertsona edo 

entitateak izango dira zerga zor osoaren eta, 

egonez gero, zigorren erantzule solidarioak: 

 

 

29. De conformidad con el artículo 42 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, serán 

responsables solidarios de la totalidad de la 

deuda tributaria y, en su caso, de las sanciones, 

las siguientes personas o entidades, entre otros: 

 



 
 

a) Zerga urraketa bat egiten dutenak eta hura egitean 

laguntzaile aktibo direnak. 

 

b) Jarduerak utzi dituzten pertsona juridikoen 

izatezko edo zuzenbidezko administratzaileak, 

zerga obligazioak ordaintzeko beharrezkoa dena 

egin ez dutenean edo ordainketarik ez egitea 

ekarri duten erabaki edo neurriak hartu 

dituztenean. Jarduera uzten den momentuan 

ordaindu gabe dauden zerga obligazioengatik 

erantzungo dute. 

c) Beren jarduera ekonomiko nagusiari dagozkion 

obra exekuzioak edo zerbitzu prestazioak 

kontratatzen edo birkontratatzen dituzten pertsona 

edo entitateak, kontratatzen edo birkontratatzen 

diren obra edo zerbitzuei dagokien zatian. 

Langileei, profesionalei edo bestelako enpresariei 

jasanarazi behar zaizkien tributuen edo atxiki 

behar zaizkien kopuruen zerga obligazioengatik 

erantzungo dute. 

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

a) Las que sean causantes o colaboren 

activamente en la realización de una infracción 

tributaria. 

b) Los administradores de hecho o de derecho de 

aquellas personas jurídicas que hayan cesado 

en sus actividades, por las obligaciones 

tributarias devengadas de éstas que se 

encuentren pendientes en el momento del cese, 

siempre que no hubieran hecho lo necesario 

para su pago o hubieren adoptado acuerdos o 

tomado medidas causantes del impago. 

c) Las personas o entidades que contraten o 

subcontraten la ejecución de obras o la 

prestación de servicios correspondientes a su 

actividad económica principal, por las 

obligaciones tributarias relativas a tributos que 

deban repercutirse o cantidades que deban 

retenerse a trabajadores, profesionales u otros 

empresarios, en la parte que corresponda a las 

obras o servicios objeto de la contratación o 

subcontratación. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

30. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen 

martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 

39. artikuluaren arabera, adierazi erantzun 

OKERRA, pertsona fisikoen ondorengoei 

dagokienez:  

 

a) Zergapeko bat hiltzen denean, bete gabe gelditzen 

diren zerga betebeharrak oinordekoei 

eskualdatuko zaizkie, betiere legeria zibilean 

herentziaren eskurapenari buruz ezarritakoa 

eragotzi gabe, eta, bereziki, Euskal Zuzenbide 

Zibilari buruzko ekainaren 25eko 5/2015 

Legearen 21. artikuluan erantzukizunari 

dagokionez aipatzen den muga kontuan hartuta. 

 

b) Erantzulearen betebeharra edozein kasutan 

eskualdatu daiteke, baina zehapenak ez dira inoiz 

ere eskualdatuko.  

c) Kausatzailearen heriotza egunean zerga zorra 

likidatu gabe egotea ez da oztopo izango 

sortutako zerga obligazioak ondorengoei 

eskualdatzeko. Horrelakoetan, jarduketak 

horietako edozeinekin bideratuko dira, baina 

jarduketa horietatik ateratzen den likidazioa 

espedientean ageri diren interesatu guztiei 

jakinaraziko zaie. 

 

d) Herentzia banatu gabe dagoen bitartean, haren 

ordezkariari dagokio kausatzailearen zerga 

obligazioak betetzea. 

 

30. De conformidad con el artículo 39 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, señale la 

respuesta INCORRECTA respecto a los 

sucesores de personas físicas: 
 
a) A la muerte de los obligados tributarios, las 

obligaciones tributarias pendientes se 

transmitirán a las herederas y los herederos sin 

perjuicio de lo que establece la legislación 

civil en cuanto a la adquisición de la herencia 

y, en particular, la limitación de 

responsabilidad a que se refiere el artículo 21 

de la Ley 5/2015, de 25 de junio, de Derecho 

Civil Vasco. 

b) En cualquier caso se podrá transmitir la 

obligación del responsable, pero En ningún 

caso se transmitirán las sanciones. 

c) No impedirá la transmisión a los sucesores de 

las obligaciones tributarias devengadas el 

hecho de que a la fecha de la muerte del 

causante la deuda tributaria no estuviera 

liquidada, en cuyo caso las actuaciones se 

entenderán con cualquiera de ellos, debiéndose 

notificar la liquidación que resulte de dichas 

actuaciones a todos los interesados que consten 

en el expediente. 

d) Mientras la herencia se encuentre yacente, el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias 

del causante corresponderá al representante de 



 
 

la misma. 

 

31. Zein zenbatespen-metodo erabili ahal izango da 

zerga-oinarria zehazteko, zerga bakoitzaren arau-

dian aurreikusitako magnitudeak, indizeak, modu-

luak edo datuak aplikatuz? (Gipuzkoako Lurralde 

Historikoko Zergen martxoaren 8ko 2/2005 Foru 

Arauaren 51. artikuluaren arabera):  

 

a) Zuzeneko zenbatespenaren metodoa. 

b) Zenbastepen objektiboaren metodoa. 

c) Zeharkako zenbatespenaren metodoa 

d) Antzeko zenbatespen-metodoa. 

 

31. ¿En qué método de estimación podrá utilizarse 

para la determinación de la base imponible 

mediante la aplicación de las magnitudes, 

índices, módulos o datos previstos en la 

normativa propia de cada tributo? (artículo 51 

de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, 

General Tributaria del Territorio Histórico de 

Gipuzkoa): 

 

a) Método de estimación directa. 

b) Método de estimación objetiva. 

c) Método de estimación indirecta.  

d) Método de estimación análoga.  

 

32. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen 

martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 

61. artikuluaren arabera, ordaintzeko epeei 

dagokienez, zerga zorrak Administrazioak 

egindako likidazioetatik datozenean, ordaintzeko 

borondatezko epea:  

 

 

 

a) Hilabete batekoa izango da haiek jakinarazi duten 

egunetik aurrera. 

b) Hiru hilabetekoa izango da haiek jakinarazi 

ondorengo egunetik aurrera.  

c) Hilabete batekoa izango da haiek jakinarazi 

ondorengo egunetik aurrera. 

d) Hiru hilabetekoa izango da haiek jakinarazi duten 

egunetik aurrera. 

 

32. De conformidad con el artículo 61 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto a 

los plazos para el pago de la deuda tributaria, 

en el caso de deudas tributarias resultantes de 

liquidaciones practicadas por la 

Administración, el pago en período voluntario 

deberá hacerse en el plazo de: 
 
a) Un mes a partir del mismo día al de su 

notificación. 

b) Tres meses a partir del día siguiente al de su 

notificación. 

c) Un mes a partir del día siguiente al de su 

notificación. 

d) Tres meses a partir del mismo día al de su 

notificación.  

 

33. Hurrengo zerga zorretatik zeintzuk zatikatu edo 

geroratu ahalko dira? Erregelamendu bidez finka-

tzen diren baldintzetan, zergadunak aurrez eska-

turik betiere, honen egoera ekonomiko finantzari-

oak denbora batez eragozten badio ordainketak 

ezarrita dauden epeetan egitea  (Gipuzkoako Lu-

rralde Historikoko Zergen martxoaren 8ko 2/2005 

Foru Arau Orokorraren 64. artikulua): 

 

a) Efektu tinbradunen bidez ordainarazten 

direnak. 

b) Jokoaren gaineko tributuetatik datozenak. 

 

c) Zergapekoa konkurtsopean geratzen bada, 

konkurtso legeriaren arabera masaren aurkako 

kreditutzat hartzen direnak. 

 

 

33. ¿Cuál de las siguientes deudas tributarias 

podrán ser objeto de aplazamiento o 

fraccionamiento?, en los términos que se fijen 

reglamentariamente y previa solicitud del 

obligado tributario, cuando su situación 

económico-financiera le impida, de forma 

transitoria, efectuar el pago en los plazos 

establecidos (artículo 64 de la Norma Foral 

2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa): 

 

a) Aquellas cuya exacción se realice por 

medio de efectos timbrados. 

b) Las derivadas de los tributos sobre el 

juego. 

c) En caso de concurso del obligado 

tributario, las que, de acuerdo con la 

legislación concursal, tengan la 

consideración de créditos contra la masa. 



 
 

d) Borondatezko epean edo exekutiboan dauden 

zerga zorrak. 

 

d) Las que se encuentren en período 

voluntario o ejecutivo.  

 

34. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen mar-

txoaren 8ko 2/2005 Foru Arauaren 65. artikulua-

ren arabera, zerga zorra bidezko likidazioaren bi-

tartez zehazteko Administrazioak duen eskubidea 

eta tributu bakoitzaren arauditik eratortzen diren 

itzulketak, okerreko sarreren itzulketak eta ber-

meen kostuaren itzulketa eskatzeko eskubidea, hu-

rrengo epean preskibituko dira:  

 

a) Hamar urteberen buruan.  

b) Bost urteren buruan.  

c) Lau urteren buruan.  

d) Bi urteren buruan.  

 

34. De conformidad con el artículo 65 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, el derecho 

de la Administración para determinar la deuda 

tributaria mediante la oportuna liquidación, así 

como el derecho a solicitar las devoluciones 

derivadas de la normativa de cada tributo, las 

devoluciones de ingresos indebidos y el 

reembolso del coste de las garantías, 

prescribirán a los: 

 

a) Diez años. 

b) Cinco años. 

c) Cuatro años. 

d) Dos años.  

 

35. Abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren, 

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergabilketa 

Erregelamendua onartzen duen 9. artikuluaren 

arabera, zergabilketaren kudeaketako sarrerak 

borondatezko epean eta epe exekutiboan honako 

leku hauetan ordaindu daitezke:  

 

a) Zergak biltzen laguntzeko entitateek dituzten 

erabilera mugatuko kontuetan.  

b) Kreditu entitateetan irekitako kontu 

baimenduetan. 

c) Finantza eta Aurrekontu Zuzendaritza Nagusian. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

35. De conformidad con el artículo 9 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el Reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, los ingresos 

de la gestión recaudatoria en período voluntario 

y en período ejecutivo podrán realizarse: 

 

a) En las cuentas restringidas de entidades 

colaboradoras en la gestión recaudatoria. 

b) En las cuentas autorizadas abiertas en 

entidades de crédito. 

c) En la Dirección General de Finanzas y 

Presupuestos. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  

 

36. Abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren, 

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergabilketa 

Erregelamendua onartzen duen 18. artikuluaren 

arabera, adierazi erantzun zuzena kobrantza 

iragarkiei dagokienez: 

 

a) Ordainketa epearen berri jendartean emango da. 

Horretarako, kobrantza iragarkia Gipuzkoako 

Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, eta lurralde 

historikoko udalerri interesatuetan ere jarriko da 

ikusgai. 

 

b) Ordainketa epearen berri banaka baino ez da 

emango, eta dagokion iragarkia Estatuko 

Aldizkari Ofizialean argitaratuko da. 

 

c) Kobrantza iragarkiaren ordez ezin dira banakako 

jakinarazpenak egin. 

d) Aurreko erantzunetako bat ere ez da zuzena.  

 

36. Señale la respuesta correcta respecto a los 

anuncios de cobranza regulado en el artículo 18 

del Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el 

que se aprueba el Reglamento de Recaudación 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa: 

 

a) La comunicación del período de pago se 

llevará a cabo de forma colectiva, 

publicándose el correspondiente anuncio en el 

Boletín Oficial de Gipuzkoa, exponiéndose, 

asimismo, en los Ayuntamientos afectados del 

Territorio Histórico.  

b) La comunicación del período de pago se 

llevará a cabo únicamente de forma individual, 

publicándose el correspondiente anuncio en el 

Boletín Oficial del Estado. 

c) En ningún caso podrá ser sustituido el anuncio 

de cobranza por notificaciones individuales. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es 

correcta.  



 
 

 

37. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Dirubilketa 

Erregelamendua onartzen duen abuztuaren 2ko 

38/2006 Foru Dekretuaren 49. artikuluarekin bat 

etorriz, ordaintzera behartuta dagoen pertsonak 

eskatutako konpentsazioari dagokionez, ebazpena 

_____________ jakinarazi beharko da, eskabidea 

izapidetzeko eskumena duen administrazioaren 

edozein sarrera-erregistrotan sartzen den egunetik 

zenbatzen hasita: 

 

 

 

a) Hamar hilabeteko epean. 

b) Zortzi hilabeteko epean. 

c) Sei hilabeteko epean. 

d) Hamabi hilabeteko epean. 

 

37. De conformidad con el artículo 49 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto a la 

compensación a instancia de la persona 

obligada al pago, la resolución deberá 

notificarse_____________, contados a partir de 

la fecha en que la solicitud tuvo entrada en 

cualquiera de los registros de entrada de la 

Administración competente para su 

tramitación: 
 
a) En el plazo de diez meses. 

b) En el plazo de ocho meses. 

c) En el plazo de seis meses. 

d) En el plazo de doce meses. 

 

38. Señale la respuesta INCORRECTA respecto al 

concepto de deudor fallido y de crédito incobrable 

(artículo 61 del Decreto Foral 38/2006, de 2 de 

agosto, por el que se aprueba el reglamento de 

Recaudación del Territorio Histórico de 

Gipuzkoa): 
 
a) Huts egintzat jotzean kaudimengabezia osoa edo 

partziala har daiteke kontuan. 

b) Kobraezin kalifikatzailea kredituei jarriko zaie eta 

huts egin kalifikatzailea, aldiz, ordaintzera 

behartutako pertsonei. 

c) Kreditu kobraezintzat hartuko dira ordaintzera 

behartutakoak huts eginak izateagatik 

premiamenduzko prozeduran kobratu ezin izan 

diren kredituak. 

d) Erantzule subsidiariorik ez badago edo horiek huts 

eginak badira, kobrantza-akzioa erantzule 

solidarioei zuzenduko zaie. 

 

38. Señale la respuesta INCORRECTA respecto al 

concepto de deudor fallido y de crédito 

incobrable (artículo 61 del Decreto Foral 

38/2006, de 2 de agosto, por el que se aprueba el 

reglamento de Recaudación del Territorio 

Histórico de Gipuzkoa): 
 
a) La declaración de fallido podrá referirse a la 

insolvencia total o parcial del deudor. 

b) El calificativo de incobrable se aplicará a los 

créditos y el de fallido a los obligados al pago. 

 

c) Son créditos incobrables aquellos que no han 

podido hacerse efectivos en el procedimiento 

de apremio por resultar fallidos los obligados 

al pago. 

d) Si no existen responsables subsidiarios, o si 

éstos resultan fallidos, la acción de cobro se 

dirigirá frente a los responsables solidarios. 

 

39. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergabilketa 

Erregelamendua onartzen duen abuztuaren 2ko 

38/2006 Foru Dekretuaren 105. artikuluaren ara-

bera, adierazi erantzun zuzena lizitatzaileei dago-

kionez:  

a) Zuzenbidearen arabera jarduteko ahalmena duten 

pertsona juridikoak soilik hartu ahal izango dute 

parte nahitaezko besterentzean, betiere beren 

eskaintzarekin konpromisoa hartzeko legezko 

eragozpen edo murrizpenik ez badute. 

b) Lizitatzaile orok, halakotzat onartua izateko, 

lehenik eta behin exijitutako fidantza eratu 

beharko du egiten duen eskaintzan sartzen den 

lote bakoitzerako, eta hori enkantearen iragarkian 

39. De conformidad con el artículo 105 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el Reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, señale la 

respuesta correcta respecto a los licitadores: 

 

a) Podrán tomar parte en la enajenación forzosa 

únicamente las personas jurídicas, que tengan 

capacidad de obrar con arreglo a derecho y no 

tengan impedimento o restricción legal para 

comprometerse con su oferta. 

b) Todo licitador, para que pueda ser admitido 

como tal, deberá constituir previamente la 

fianza exigida, en la forma, tiempo y cuantía 

que se haya determinado en el anuncio de la 



 
 

zehazten den eran, epean eta zenbatekoan egin 

beharko du. 

c) Lote bakoitzerako, fidantzaren zenbatekoa 

enkantearen lehen lizitazioan duen neurriaren 

%20koa izango da, nahiz eta enkantearen 

iragarkian zenbateko hori gehitu ahal izango den. 

d) Gipuzkoako Foru Aldundiak hartu ahal izango du 

parte mota guztietako ondasun eta eskubideen 

enkantean, beste edozein lizitatzailek dituen 

baldintza berdinekin, betiere eskatutako gordailua 

edo fidantza ordaintzen badu.  

 

subasta, para cada lote sobre los que desee 

pujar. 

c) El importe de la fianza para cada lote será del 

20 por ciento de su tipo de subasta en primera 

licitación, pudiendo elevarse dicha cuantía en 

el anuncio de subasta. 

d) La Diputación Foral de Gipuzkoa podrá 

concurrir a la subasta de bienes y derechos de 

todo tipo y en las mismas condiciones que 

cualquier licitado, siempre y cuando abonase 

el depósito o fianza exigida.  

 

40. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergabilketa 

Erregelamendua onartzen duen  abuztuaren 2ko 

38/2006 Foru Dekretuaren 119 artikuluaren arabe-

ra, honako gastu hauetatik zein EZIN izango da 

prozeduraren kostuen kontzeptupean sartu?: 

a) Bahitutako ondasunak baloratu, mugarritu eta 

besterentzeko jarduketetan esku hartzen duten 

Gipuzkoako Foru Aldundiaz kanpoko enpresa edo 

profesionalen ordainsariak. 

 

b) Bahitutako ondasunen gordailu eta 

administrazioagatik ordaindu behar direnak. 

c) Gipuzkoako Foru Aldundiak negozio-alokairu 

modura ordaindutako zenbatekoak, negozio-

lokalaren errentamendu kontratua lagatzeko 

eskubidea bahitua izan denean. 

 

d) Gipuzkoako Foru Aldundiaren organoen gastu 

arruntak. 

 

40. De conformidad con el artículo 119 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el Reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, ¿cuál de los 

siguientes gastos NO podrán incluirse como 

costas?: 
 
a) Los honorarios de empresas o profesionales 

ajenos a la Diputación Foral de Gipuzkoa que 

intervengan en valoraciones, deslindes y 

enajenación de los bienes embargados. 

b) Los que deban abonarse por depósito y 

administración de los bienes embargados. 

c) Los importes que la Diputación Foral de 

Gipuzkoa haya satisfecho como alquiler de 

negocio, en aquellos casos en que el derecho 

de cesión del contrato de arrendamiento del 

local de negocio haya sido embargado. 

d) Los gastos ordinarios de los órganos de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa. 

 

41. Adierazi erantzun OKERRA, kostuak zehaztu eta 

kobratzeari dagokionez, Gipuzkoako Lurralde 

Historikoko Zergabilketa Erregelamendua onar-

tzen duen  abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretua-

ren 121. artikuluaren arabera: 

 

a) Premiamenduzko prozeduran sortutako kostuak 

zehaztu ondoren premiamenduzko espedientean 

jasoko dira, eta kobratzerakoan lehentasuna 

izango dute esandako espedientean metatutako 

gainerako zenbatekoen gainean. 

b) Zergapeko bati baino gehiagori eragin dioten 

kostuak bakoitzari banan-banan egotzi ezin 

zaizkionean, haien artean banatuko dira beren 

zorren proportzioan. 

c) Kostu partidak ordaintzera behartutakoari exijitu 

ahalko zaio, baldin eta partida hori frogatzen 

duten ordainagiriak, fakturak edo ordainsarien 

minutak espedientean ageri ez badira. 

 

41. De conformidad con el artículo 121 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el Reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, señale la 

respuesta INCORRECTA respecto a la 

determinación y cobro de costas: 
 
a) Las costas causadas en el procedimiento de 

apremio se determinarán e incorporarán al 

expediente de apremio, y para su cobro podrán 

ser solventadas con preferencia a las demás 

cantidades acumuladas en el citado expediente. 

b) Las costas que afecten a varios obligados y no 

puedan imputarse a cada uno individualmente 

se distribuirán entre ellos proporcionalmente a 

sus respectivas deudas. 

c) La partida de costas podrá ser exigida a la 

persona obligada al pago si el expediente no 

incluye los recibos, facturas o minutas de 

honorarios que la acrediten. 



 
 

d) Ordaindutako kostuak itzuliko dira horien arrazoi 

izan den likidazioa edo premiamenduzko 

prozedura baliogabetzen direnean. 

 

d) Procederá la devolución de las costas 

satisfechas en los casos de anulación de la 

liquidación o del procedimiento de apremio en 

que se hayan causado. 

 

42. Aurrekontu orokorretan biltzen dira (Gipuzkoako 

Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Aurrekon-

tuei buruzko 21/2003 Foru Arauaren, abenduaren 

19koa, 3. artikulua): 

a) Entitatearen beraren aurrekontuak.  

b) Haren organismo autonomo eta sozietate publiko 

enpresarialenak. 

c) Haren menpeko sozietate publikoenak, eta 

entitateari atxi kitako partzuergoenak, azken kasu 

horretan baldin eta haien egintzen gainean 

erabakitzeko ahalmena, zuzenean edo zeharka, 

toki entitatearena bada. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

42. Los presupuestos generales están integrados por 

(artículo 3 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de 

diciembre, presupuestaria de las Entidades 

Locales del Territorio Histórico de Guipúzcoa): 

 

a) Los presupuestos de la propia entidad. 

b) Los de sus organismos autónomos y entidades 

públicas empresariales. 

c) Los de las sociedades públicas de ellos 

dependientes y los de los consorcios adscritos 

cuyos actos estén sujetos directa o 

indirectamente al poder de decisión de la 

entidad local. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

43. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakunde-

en Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 5. artikuluaren ara-

bera, hauetako zein EZ dago aurrekontu oroko-

rrak egiteko printzipioen artean?:  

 

a) Osotasuna. 

b) Lotura. 

c) Finantzen oreka. 

d) Orokortasuna.  

 

43. De conformidad con el artículo 5 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, 

presupuestaria de las Entidades Locales del 

Territorio Histórico de Guipúzcoa, ¿cuál de los 

siguientes NO se encuentra entre los principios 

que deben regir la confección de los 

presupuestos generales?: 
 
a) Integridad. 

b) Afectación. 
c) Equilibrio financiero. 

d) Universalidad. 

 

44. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakunde-

en Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 6. artikuluaren ara-

bera, aurrekontu orokorren edukiari dagokionez, 

toki entitateen eta haren organismo autonomoen 

eta, egonez gero, partzuergoen aurrekontu bakoi-

tzak atal hauek eduki behar ditu:  

 

a) Bai ordainketa obligazioak eta bai 

konpromisokoak betetzeko behar diren kredituei 

buruzko gastuen egoera-orria.  

 

b) Aurrekontuaren edukia azaltzen duen memoria, 

aurrekoaren aldean dituen aldaketa nagusiak eta 

aurrekontua prestatzeko erabilitako irizpideak ere 

jaso behar dituena. 

 

c) Ekitaldian zehar egingo diren inbertsioen 

eranskina, Lurzoruaren Ondare Publikokoak eta 

44. De conformidad con el artículo 6 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, 

presupuestaria de las Entidades Locales del 

Territorio Histórico de Guipúzcoa, respecto al 

contenido de los presupuestos generales, cada 

uno de los presupuestos de las entidades locales 

y de sus organismos autónomos y consorcios, en 

su caso, contendrá: 
 
a) Un estado de gastos comprensivo de los 

créditos necesarios para atender el 

cumplimiento de las respectivas obligaciones, 

tanto de pago como de compromiso. 

b) Una memoria explicativa del contenido del 

presupuesto y de las principales 

modificaciones que presente en relación con el 

anterior, así como de los criterios adoptados 

para su elaboración. 

c) Un anexo de las inversiones a realizar durante 

el ejercicio, diferenciando las referidas al 



 
 

gainerakoak bereizita. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

Patrimonio Público del Suelo y el resto. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

45. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakunde-

en Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 11. artikuluaren ara-

bera, hauetako zein EZ ditu barruan sartuko era-

giketa arruntetarako kredituak?: 

 

a) Pertsonalekoak. 

b) Inbertsio errealekoak. 

c) Finantza gastukoak. 

d) Diru-laguntza arruntekoak. 

 

45. De acuerdo con el artículo 11 de la Norma Foral 

21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de 

las Entidades Locales del Territorio Histórico 

de Gipuzkoa, ¿cuál de las siguientes NO se 

incluyen dentro de los créditos para operaciones 

corrientes?: 
 
a) Los de personal. 

b) Las de inversiones reales. 

c) Los de gastos financieros. 

d) Los de subvenciones corrientes. 

 

46. Aurrekontu egituraren mailei dagokienez, sailka-

pen ekonomikoak hiru maila izango ditu gutxienez 

(Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakun-

deen Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 13. artikulua): 

 

a) Lehenengoa kapitulua, bigarrena artikulua eta 

hirugarrena kontzeptua. 

b) Lehenengoa artikulua, bigarrena kontzeptua eta 

hirugarrena kapitulua. 

c) Lehenengoa kapitulua, bigarrena kontzeptua eta 

hirugarrena artikulua.  

d) Lehenengoa kontzeptua, bigarrrena artikulua eta 

hirugarrena kapitulua.  

 

46. Respecto a los niveles de estructura 

presupuestaria, la clasificación económica 

constará como mínimo de tres niveles (artículo 

13 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de 

diciembre, Presupuestaria de las Entidades 

Locales del Territorio Histórico de Gipuzkoa): 
 
a) El primero relativo al capítulo, el segundo al 

artículo y el tercero al concepto. 

b) El primero relativo al artículo, el segundo al 

concepto y el tercero al capítulo. 

c) El primero relativo al capítulo, el segundo al 

concepto y el tercero al artículo. 

d) El primero relativo al concepto, el segundo al 

artículo y el tercero al capítulo. 

 

47. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakunde-

en Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 19. artikuluarekin 

bat etorriz, aurrekontu-kredituen araubide oroko-

rra eta aldaketen araubideari dagokionez, aurre-

kontu-kredituak honako izaera dute: 

 

a) Ez mugatzailea eta lotesleak. 

b) Ez mugatzailea eta ez-lotesleak. 

c) Mugatzailea eta ez-lotesleak. 

d) Mugatzailea eta lotesleak. 

 

47. De conformidad con el artículo 19 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, 

Presupuestaria de las Entidades Locales del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto al 

régimen general de los créditos presupuestarios 

y régimen de modificaciones, los créditos 

presupuestarios tienen carácter: 
 
a) No limitativo y vinculante. 

b) No limitativo y no vinculante. 

c) Limitativo y no vinculante. 

d) Limitativo y vinculante. 

 

48. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakunde-

en Aurrekontuak arautzen dituen abenduaren 

19ko 21/2003 Foru Arauaren 38. artikuluaren ara-

bera, Sarreren aurrekontua exekutatzeko faseak 

eta eragiketei dagokienez, ___________________  

da aldez aurretik edo aldi berean aitortutako es-

kubide bat diruzaintzan sartzeko eragiketa: 

 

48. De conformidad con el artículo 38 de la Norma 

Foral 21/2003, de 19 de diciembre, 

Presupuestaria de las Entidades Locales del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, respecto a las 

fases de ejecución y operaciones del presupuesto 

de ingreso, __________________ es la operación 

por la cual se hace efectivo, mediante su ingreso 

en la tesorería, un derecho previa o 

simultáneamente reconocido: 



 
 

 

a) Eskubidea onartzea. 

b) Eskubidea kobratzea. 

c) Betebeharra onartzea. 

d) Antolamendua. 

 

 
a) El reconocimiento del derecho. 

b) El cobro del derecho. 

c) La obligación reconocida. 

d) La ordenación.  

 

49. Zein kontzepturi egiten dio erreferentzia honako 

esaldi honek: arduradunak ordainketa agindu bat 

ematen du obligazioa onartuta daukan entitateko 

diruzaintzaren aurka?  (Gipuzkoako Lurralde His-

torikoko Toki Erakundeen Aurrekontuak arautzen 

dituen abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauaren 

40. artikulua): 

 

a) Ordainketa agindu.  

b) Obligazioa onartzea.  

c) Gastuaren xedapena edo konpromisoa. 

d) Gastua baimentzea. 

 

49. La operación por la que el responsable expide 

una orden de pago contra la tesorería de la 

entidad local en relación con una obligación 

previamente reconocida, se entiende por 

(artículo 40 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de 

diciembre, Presupuestaria de las Entidades 

Locales del Territorio Histórico de Gipuzkoa): 
 
a) Ordenación de pago. 
b) Obligación reconocida. 
c) Disposición o compromiso del gasto.  
d) Autorización del gasto.  

 

50. Adierazi erantzun zuzena. Genero-ikuspegidun 

aurrekontuak gobernuek generoarekin lotutako 

konpromisoak eraginkortasunez betetzeko modue-

tako bat dira. Ikuspegi horrek, askotan, agerian 

uzten du politika gehienen genero-joera. Joera ho-

rrek kostu sozial hau dakar: 

 

 

a) Gizonen eta emakumeen arteko desberdintasuna. 

b) Pertsonen gaitasunak hobeto garatzea. 

c) Denbora libre gehiago. 

d) Ongizate handiagoa bai gizonentzat bai 

emakumeentzat. 

 

50. Señale la respuesta correcta. Los presupuestos 

con enfoque de género constituyen una de las 

maneras por las que los gobiernos pueden 

cumplir sus compromisos relacionados con el 

género de una forma efectiva. Tal enfoque a 

menudo pone de manifiesto el sesgo de género 

de la mayor parte de las políticas. Este sesgo 

implica un coste social que se produce en forme 

de: 

 

a) Desigualdad entre hombres y mujeres. 

b) Mayor desarrollo de las capacidades de las 

personas. 

c) Mayor tiempo libre. 

d) Mayor bienestar tanto para hombres como para 

mujeres.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

ERRESERBAKO GALDERAK 

 

 

 

PREGUNTAS DE RESERVA 

 

 

51. Uztailaren 5eko 11/1989 Gipuzkoako Hazienda 

Lokalen Foru Arau Erregulatzailearen 32. artiku-

luaren arabera, kontribuzio berezien oinarri ezar-

garria, gehienez: 

a) Udalak obren burutzapenaren zioz edo eta 

zerbitzuen ezarketa edo gehitzearen zioz jasan 

dezan kostuaren 100eko 60ekoa izango da. 

b) Udalak obren burutzapenaren zioz edo eta 

zerbitzuen ezarketa edo gehitzearen zioz jasan 

dezan kostuaren 100eko 75ekoa izango da. 

c) Udalak obren burutzapenaren zioz edo eta 

zerbitzuen ezarketa edo gehitzearen zioz jasan 

dezan kostuaren 100eko 80ekoa izango da. 

d) Udalak obren burutzapenaren zioz edo eta 

zerbitzuen ezarketa edo gehitzearen zioz jasan 

dezan kostuaren 100eko 90ekoa izango da. 

 

51. De conformidad con el artículo 32 de la Norma 

Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, la base 

imponible de las contribuciones especiales está 

constituida como máximo: 

 

a) Por el 60% del coste que el Municipio soporte 

por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de los servicios. 

b) Por el 75% del coste que el Municipio soporte 

por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de los servicios. 

c) Por el 80% del coste que el Municipio soporte 

por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de los servicios. 

d) Por el 90% del coste que el Municipio soporte 

por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de los servicios. 

 

52. Adierazi erantzun zuzena ezarraldia eta sortzape-

nari dagokienez, uztailaren 5eko Trakzio Mekani-

kozko Ibilgailuen gaineko Zergaren 14/1989 Foru 

Arauaren 5. artikuluaren arabera: 

 

a) Zergaldia eta urte naturala bat etortzen dira kasu 

guztietan. 

b) Zerga zergaldiaren hurrengo egunean sortuko da. 

 

c) Ibilgailuak lehen aldiz eskuratzen direnean edo, 

horiei behin betiko baja ematen zaienean, kuota 

hilabete naturaletan hainbanatuko da, ibilgailua 

eskuratu edo baja eman zaion hilabetea barne. 

 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira. 

 

52. Señale la respuesta correcta respecto al periodo 

impositivo y devengo regulado en el artículo 5 

de la Norma Foral 14/1989, de 5 de julio, del 

Impuesto sobre Vehículos de Tracción 

Mecánica: 

 
 

a) El periodo impositivo coincidirá, en todos los 

casos, con el año natural. 

b) El Impuesto se devenga el al día siguiente del 

periodo impositivo. 

c) En el caso de primera adquisición de vehículos 

o, en su caso, la baja definitiva de los mismos, 

el importe de la cuota se prorrateará por meses 

naturales, incluido el mes al que corresponde 

el día en que se produzca la adquisición o baja. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

53. Zergapekoek honako eskubideak dituzte, besteak 

beste, 2/2005 Foru Araua, martxoaren 8koa, 

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru 

Arau Orokorraren 34. artikuluaren arabera: 

 

a) Eskubidea dute Zerga Administraziotik 

informazio eta laguntza jasotzeko beren 

eskubideak erabili eta zerga obligazioak betetzeari 

dagokionez. 

b) Eskubidea dute eskuhartzen duten prozeduren 

tramitazioa zein egoeratan dagoen jakiteko. 

c) Eskubidea dute Zerga Administrazioko 

53. Constituyen derechos de los obligados 

tributarios, entre otros (artículo 34 de la Norma 

Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa): 

 

a) Derecho a ser informado y asistido por la 

Administración tributaria sobre el ejercicio de 

sus derechos y el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. 

b) Derecho a conocer el estado de tramitación de 

los procedimientos en los que sea parte. 

c) Derecho a ser atendido y tratado con el debido 



 
 

langileengandik tratu egokia jasotzeko eta behar 

den errespetuz hartuak izateko. 

d) Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.  

 

respeto y consideración por el personal al 

servicio de la Administración tributaria. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

54. Ondorengo zergapekoetatik, zeinek izango du 

zerga helbide gisa beren kudeaketa eta 

zuzendaritza egiten diren helbidea? (betiere 

zehaztapen fiskala posible bada) 2/2005 Foru 

Araua, martxoaren 8koa, Gipuzkoako Lurralde 

Historikoko Zergen Foru Arau Orokorraren 48. 

artikuluaren arabera:  

 

a) Pertsona fisikoen kasuan. 

b) Sozietate zibil eta nortasun juridikorik gabeko 

entitateen kasuan. 

c) Lurralde espainiarrean egoiliarrak ez diren 

pertsona edo entitateen kasuan. 

d) Pertsona juridikoak eta sozietateen gaineko 

zergaren mende dauden gainerako erakundeak. 

 

54. ¿A cuál de los siguientes obligados tributario 

será como domicilio fiscal el lugar donde se 

efectúe su gestión y dirección? (siempre y 

cuando fuera posible la determinación fiscal) 

regulado en el artículo 48 de la Norma Foral 

2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa: 

 

a) Las personas físicas. 

b) Las sociedades civiles y los entes sin 

personalidad jurídica. 

c) Las personas o entidades no residentes en 

territorio español. 

d) Las personas jurídicas y demás entidades 

sometidas al Impuesto sobre Sociedades. 

 

55. Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergabilketa 

Erregelamendua onartzen duen abuztuaren 2ko 

38/2006 Foru Dekretuaren 40. artikuluaren arabe-

ra, gerorapena edo zatikapena eskatzen duen zer-

gapekoak bermea aurkeztu behar du, eta berme 

hori izan daiteke kreditu entitate batek edo elka-

rren bermerako sozietate batek emandako abal so-

lidarioa edo kauzio aseguruaren ziurtagiria.  Ber-

mea honako epe honetan formalizatu beharko da:  

 

a) Bi hilabeteko epean, gerorapena emateko erabakia 

jakinarazi eta biharamunetik aurrera kontatuta. 

b) Hiru hilabeteko epean, gerorapena emateko 

erabakia jakinarazi eta biharamunetik aurrera 

kontatuta. 

c) Sei hilabeteko epean, gerorapena emateko 

erabakia jakinarazi eta biharamunetik aurrera 

kontatuta. 

d) Hamar hilabeteko epean, gerorapena emateko 

erabakia jakinarazi eta biharamunetik aurrera 

kontatuta. 

 

55. De conformidad con el artículo 40 del Decreto 

Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se 

aprueba el Reglamento de Recaudación del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, la persona 

obligada al pago que solicite el aplazamiento o 

fraccionamiento ofrecerá garantía en forma de 

aval solidario de entidad de crédito o sociedad 

de garantía recíproca o certificado de seguro de 

caución. L a garantía deberá formalizarse en el 

plazo de: 

 

a) Dos meses contados a partir del día siguiente al 

de la notificación del acuerdo de concesión del 

aplazamiento. 

b) Tres meses contados a partir del día siguiente 

al de la notificación del acuerdo de concesión 

del aplazamiento. 

c) Seis meses contados a partir del día siguiente 

al de la notificación del acuerdo de concesión 

del aplazamiento. 

d) Diez meses contados a partir del día siguiente 

al de la notificación del acuerdo de concesión 

del aplazamiento. 

 

 

 

 


